
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 49 DEL 22/02/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE MACCHINA AFFRANCATRICE 
2024 CIG B0691BB078

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi / Infocert Spa

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026;

Visti gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267

Richiamati:

- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 
22/12/2016;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 
definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti 
da parte dell’Ente”

Accertato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

Ricordato che si rende necessario provvedere annualmente alla manutenzione ordinaria 
dell’affrancatrice postale in dotazione al comune per garantirne il corretto funzionamento;



Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. che prevede che le 
stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato che ai sensi dell'art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge di stabilità 2018) non è 
più obbligatorio ricorrere al Mepa per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 5.000,00 
euro;

Vista l’offerta della ditta Arici srl di Brescia, installatrice dell’affrancatrice comunale, pervenuta in 
data 31.01.2024, ns. prot. 771, con la quale viene richiesto un canone di manutenzione, per l’anno 
2024, di € 340,00 (iva esclusa);

Vista la necessità di assumere il conseguente impegno di spesa di Euro 414,80 
(quattrocentoquattordici,80).=, IVA compresa, e di disporre la successiva liquidazione, previa 
verifica della regolarità della prestazione;

Dato atto che:
- La ditta di cui sopra ha fornito apposita dichiarazione sostitutiva in merito al disposto dell’art. 3 

della legge n. 136/2010;
- Di dare atto che la società ARICI SRL risulta essere in regola con l’assolvimento degli obblighi 

legislativi e contrattuali nei confronti di INPS e INAIL come risulta dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) acquisito on line tramite sportello unico previdenziale con 
prot. INAIL_42466382;

- L’appalto oggetto del presente atto non è soggetto a codice CUP;
- Il codice CIG assegnato alla procedura di affidamento servizio manutenzione affrancatrice 

postale: B0691BB078

D E T E R M I N A

1) Di affidare alla Ditta Arici s.r.l., con sede in Via Rose di Sotto, 11 a Brescia, l’incarico per la 
manutenzione annuale dell’affrancatrice postale in dotazione agli uffici comunali, per le 
motivazioni indicate in premessa, per una spesa di Euro 340,00 al netto di imposte (Euro 
414,80 I.V.A. al 22% compresa)

2) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa elencato di seguito, in favore della ditta ARICI 
S.rl.  imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel seguente modo:

Esercizio 2024:

Descrizione CIG IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti finanziario

Manutenz. 
affrancatrice 

B0691BB078 414,80 01 11 1 03 0430 U.1.03.02.09.006

3) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 
4 - TU 267/2000 in data 18.08.2000;

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 5 lettera C del citato art. 163 del D. Lgs. 267/2000 la 
spesa che si va ad impegnare ha carattere continuativo ed è necessaria per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti impegnate a seguito 
della scadenza dei relativi contratti; 



5) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 
elenco all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune;

6) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio.

 

 

Segretario Comunale
 Laura Cortesi / Infocert Spa


